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前   言

    为了更好的帮助同等学力申硕人员了解相关政策、清楚申硕要求、熟悉申硕程序，为了更好的辅助学院相关工作人员明确工作流程、理清管理制度、规范申硕工作，根据国务院学位委员会相关文件、我校学位授予工作相关文件及同等学力申硕工作中遇到的实际问题，研究生院学位办编写了本《指南》。
    《指南》发布的同等学力申硕的程序、要求以及常见问题解答等，属于学校对同等学力申硕人员的总体要求，学院在政策执行上不得宽于学校要求。学院认为有必要严于学校要求的需要向研究生院学位办提交报告备案，并将学院严于学校要求的条款发布在学院网站以确保申请人知晓。
我校学位与研究生教育实行学校-学院二级管理模式，研究生院负责同等学力申硕条件要求及管理制度的制定解读与指导监督，学院负责同等学力申硕人员的过程管理与管理制度的宣传落实。
    《指南(修订版)》是在《指南(试用版)》基础上修订完成的,可能仍然存在考虑不周之处，还请学院负责老师不吝赐教，也很希望听到同等学力人员的诉求，我们将在此基础上继续完善，以满足同等学力人员和管理工作人员的需求。
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[bookmark: _Toc422814685][bookmark: _Toc487653164]第一部分  学位申请资格审核的程序及要求
[bookmark: _Toc422814686][bookmark: _Toc487653165]一、学位申请的基本条件
1、同等学力人员申请硕士学术学位须具备以下基本条件：申请人必须已获得学士学位并在获得学士学位后工作三年以上，或虽无学士学位但已获得硕士或博士学位。已获得的学位为国（境）外学位的，必须经教育部留学服务中心认证。
2、同等学力人员申请临床医学、口腔医学硕士专业学位须具备以下基本条件：申请人必须是临床医学类、口腔医学类本科毕业生并获得学士学位，且应是正在接受住院医师规范化培训的住院医师或已获得《住院医师规范化培训合格证书》的临床医师，申请人申请的专业学位类别应与住院医师规范化招收专业相对应。
[bookmark: _Toc422814687][bookmark: _Toc487653166]二、学位申请资格审核的程序要求
    1、每年5月-8月，学院接收拟在我校申请学位的同等学力人员的学位申请，申请人登录同等学力信息平台录入个人信息完成网上报名。学院接收申请及网上报名一般在每年9月1日前完成。
    2、每年9月，研究生院学位办统一组织进行现场确认工作，进行学位申请资格审核并完成头像和指纹采集工作。研究生院学位办统一组织的现场确认工作一般在10月1日前完成。
    3、申请人不得同时向两个及以上学位授予单位提出申请。
4、申请人完成现场确认并缴纳学费后方为通过学位申请资格审核。
5、学院在每年10月底前，向当年通过申请资格审核人员发放同意接受硕士学位申请函、组织入学教育，并向申请人详细介绍学位申请流程、相关政策要求等。
[bookmark: _Toc422814688][bookmark: _Toc487653167]第二部分  同等学力水平认定的程序及要求
[bookmark: _Toc422814689][bookmark: _Toc487653168]一、课程学习
同等学力申硕人员的课程学习分两种形式。
1、课程学习形式一：以自学为主，学院参照全日制培养方案设置同等学力申硕培养方案，培养方案须在网站公布以供申请人参阅，同时应提供本院全日制研究生课程安排、课程参考书目及相关网络课程等学习资源，申请人参考自学。
[bookmark: _GoBack]2、课程学习形式二：自学和辅导相结合，学院参照全日制培养方案设置同等学力申硕培养方案，培养方案须在网站公布以供申请人参阅，申请人参加学校认可的“学堂在线”在线课程学习。
[bookmark: _Toc422814690][bookmark: _Toc487653169]二、课程水平认定考试
同等学力申硕人员的课程水平认定考试科目，参照全日制同一专业课程设置安排。
1、 选择课程学习形式一的考试安排：学院根据申请人数的多少，可以采取与全日制研究生同堂考试，或组织同等学力申硕人员单独考试，申请人须取得学院组织的考试成绩证明。
学院负责的所有课程水平认定考试均1年组织1次，申请人一般可在1年内完成学院组织的全部课程水平认定考试。学院组织的课程水平认定考试，由学院统一保管考试成绩、告知申请人考试成绩、录入同等学力信息平台，试卷由学院统一保存至少5年。
2、选择课程学习形式二的考试安排：参加在线课程对应的线上考试，申请人须取得“学堂在线”线上考试成绩证明。
[bookmark: _Toc422814692][bookmark: _Toc487653170]三、国家组织的英语（学科综合）水平全国统考
    国家每年3月组织英语（学科综合）水平全国统考报名，每年5月底组织英语（学科综合）水平全国统考考试。统考报名由研究生院学位办接国家通知后发布具体时间和程序要求，由学院通知申请人相关事宜；统考考试由国家统一组织，申请人考前需查看同等学力信息平台发布的信息，凭同等学力信息平台下载的准考证参加考试。每年8月同等学力信息平台发布全国统考成绩，由申请人自行登录同等学力信息平台查询并打印统考成绩。
[bookmark: _Toc422814693][bookmark: _Toc487653171]四、同等学力水平认定的年限要求
申请人自通过学位申请资格审核之日起，必须在4年内通过学院组织的专业课程水平认定考试、学校组织的学位课程水平认定考试、学校组织的英语口语水平认定考试、国家组织的英语（学科综合）统考考试。4年内未通过者，本次申请无效。
[bookmark: _Toc487653172]五、申请人再次提出学位申请
申请人4年内自愿放弃申请或因超年限被迫放弃申请后，可重新向郑州大学提出学位申请，但之前所有已完成程序均作废。
[bookmark: _Toc422814694][bookmark: _Toc487653173]第三部分  学位论文开题答辩的程序及要求
[bookmark: _Toc422814695][bookmark: _Toc487653174]一、申请人提交开题申请的程序及要求
    申请人在学位申请资格审核通过后，即可向学院提交开题申请，由学院统一安排开题事宜。自开题通过之日起至答辩通过之日止，学位论文写作时间不得少于1年。
[bookmark: _Toc422814696][bookmark: _Toc487653175]二、导师审查学位论文的程序及要求
    申请人完成学位论文撰写后提交给导师审查，导师认为学位论文水平达到学位申请条件后，申请人方能提交学位论文预答辩申请。
[bookmark: _Toc422814697][bookmark: _Toc487653176]三、学位论文预答辩的程序及要求
    每年3月1日、10月1日前，申请人可向学院提交学位论文预答辩申请，由学院统一安排预答辩。
[bookmark: _Toc422814698][bookmark: _Toc487653177]四、学位论文评阅的程序及要求
    每年3月、10月，学校组织安排两次学位论文评阅工作。学院汇总提交已进行预答辩拟进行答辩的申请人名单，研究生院学位办负责按10%-15%的比例抽取公布盲评名单，学院负责根据盲评名单统一送校外专家评阅。盲评工作要求按照《郑州大学硕士、博士学位论文双盲评阅管理办法》规定执行，盲评不通过者不能参加论文答辩。
[bookmark: _Toc422814699][bookmark: _Toc487653178]五、学位论文答辩的程序及要求
    每年5月1日、12月1日前，申请人可向学院提交论文答辩申请。学院统一汇总申请人的答辩申请，将预答辩表和答辩呈报表提交研究生院学位办，领取审核通过的申请人的答辩表决票并安排答辩。
[bookmark: _Toc422814700][bookmark: _Toc487653179]六、学位论文复制比检测的程序及要求
    学校在预答辩前和教授委员会召开前进行初检和终检2次学位论文复制比检测。初检结果仅供修改论文时参考，不作为能否答辩及授学位的依据；终检结果供教授委员会审核学位使用，终检结果超标者一般应延期答辩及授学位。
[bookmark: _Toc422814701][bookmark: _Toc487653180]七、学位论文的基本要求与书写格式
    硕士学位论文字数一般不少于3万字（专业学位论文等特殊类别按相关规定执行），基本要求与书写格式严格按照《郑州大学博士、硕士学位论文写作规范》执行，《郑州大学博士、硕士学位论文写作规范》可从研究生院网站下载。
[bookmark: _Toc422814702][bookmark: _Toc487653181]第四部分  学位授予资格审核的程序及要求
[bookmark: _Toc487653182]一、学位授予的基本要求
    1、学位授予的年限要求
学位授予资格审核时，需满足以下基本要求：申请人自通过学位申请资格审核之日起，必须在4年内通过学院组织的专业课程水平认定考试、学校组织的学位课程水平认定考试、学校组织的英语口语水平认定考试、国家组织的英语（学科综合）统考考试。申请人自通过学位申请资格审核之日起，必须在5年内完成学位论文、通过答辩并获得学位。从学位申请起至学位授予止，年限跨度不得超过5年，5年内未完成者，本次申请无效。
    2、学位授予的学术要求
学位授予资格审核时，申请人须提交在申请学位期间、在申请专业或相近专业、在公开发表的学术期刊，以郑州大学为第一作者单位、申请人为第一作者身份，正式发表的学术论文1篇。学位授予资格审核时，无学术论文发表者，不予通过学位授予资格审核。
    申请人在学校和国家组织的考试中，不得有考试违纪作弊等学术失范行为，否则本次申请无效。
    3、专业学位的考核要求
    临床医学、口腔医学专业学位的申请人除满足以上要求外，还须通过临床能力考核方可通过学位授予资格审核。在省级以上卫生计生行政部门（含中医药管理部门）公布的住院医师规范化培训基地完成住院医师规范化培训并取得医师资格证书和住院医师规范化培训合格证书的，视为通过临床能力考核。
[bookmark: _Toc487653183]二、学院教授委员会审核程序及要求
    学院每年5月底、12月底召开教授委员会会议，依据学院教授委员会职能，完成学位授予资格的学院审核。
[bookmark: _Toc487653184]三、学部学位评定委员会审核程序及要求
    学校每年6月初、1月初召开学部学位评定委员会会议，依据学部学位评定委员会职能，完成学位授予资格的学部审核。
    学院教授委员会会议召开后至学部学位评定委员会会议召开前，学院应将申请人的学历学位证书原件、外语和学科综合合格证书编号、发表的学术论文期刊原件提交研究生院学位办。
[bookmark: _Toc487653185]四、校学位评定委员会审核程序及要求
    学校每年6月中旬、1月中旬召开校学位评定委员会会议，依据校学位评定委员会职能，完成学位授予资格的校会审核。
[bookmark: _Toc422814704][bookmark: _Toc487653186]第五部分  学位授予档案归档的程序及要求
每年校学位评定委员会会议结束后，学院需按研究生院学位办要求的本数、时间、程序提交学位论文，按校档案馆要求的事项、时间、程序完成学位授予档案归档工作，按国家要求的事项、时间、程序完成学位授予信息报送工作。
[bookmark: _Toc422814705][bookmark: _Toc487653187]第六部分  同等学力申硕年限的界定原则
    申请人自通过学位申请资格审核之日起，必须在4年内通过学院组织的专业课程水平认定考试、学校组织的学位课程水平认定考试、学校组织的英语口语水平认定考试、国家组织的英语（学科综合）统考考试。
    申请人自通过学位申请资格审核之日起，必须在5年内完成学位论文、通过答辩并获得学位。从学位申请起至学位授予止，年限跨度不得超过5年，5年内未完成者，本次申请无效。
[bookmark: _Toc422814706][bookmark: _Toc487653188]第七部分  同等学力申硕学费的缴纳标准
    我校同等学力申硕学费按照1.6万元/人标准执行。申请人应在现场确认后1个月内完成学费缴纳事宜。
[bookmark: _Toc422814707][bookmark: _Toc487653189]第八部分  常见问题解答
[bookmark: _Toc422814708][bookmark: _Toc487653190]一、同等学力申硕的相关年限要求是什么？
    答：申请人自通过学位申请资格审核之日起，必须在4年内通过学院组织的专业课程水平认定考试、学校组织的学位课程水平认定考试、学校组织的英语口语水平认定考试、国家组织的英语（学科综合）统考考试，必须在5年内完成学位论文、通过答辩并获得学位。
    举例说明：以2015年9月通过审核的某申请人为例
    该申请人最迟要在2019年5月通过全国统考；最迟要在2020年6月完成学位论文答辩并获得学位，否则本次申请无效。简单的说就是该申请人有四次参加全国统考的机会，即2016年5月、2017年5月、2018年5月、2019年5月。
    假设该申请人第一门全国统考是在2016年5月通过的、第二门全国统考是在2019年5月通过的，若该申请人在2020年6月获得学位，第一门统考成绩未超过4年有效期；若该申请人在2020年12月申请学位，第一门统考成绩已超过4年有效期，同时该申请人从学位申请起至学位授予止年限跨度已超过5年。
    也就是说，2015年9月通过审核的申请人最迟要在2020年6月获得学位，否则即为超期。    
[bookmark: _Toc422814709][bookmark: _Toc487653191]二、水平认定程序和开题答辩程序有无先后顺序？
答：第二部分同等学力水平认定的程序和第三部分学位论文开题答辩的程序之间没有先后顺序的要求，申请人通过学位申请资格审核后，可同时进行水平认定考试和学位论文开题。而且，各级各类水平认定考试之间均无先后顺序的要求，申请人通过学位申请资格审核后，可同时进行各级各类水平认定考试。
[bookmark: _Toc487653192]三、导师能否做答辩委员会的主席或委员？
    答：否。导师不能作为答辩委员会委员，也不能做主席。
[bookmark: _Toc422814710][bookmark: _Toc487653193]四、答辩委员会委员组成要求是什么？
    答：答辩委员会应由5位或7位专家组成，均要求副高以上职称，其中至少有3位是研究生导师、至少有1位是校外专家。


